
Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 1

Výroční zpráva 2021



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 2



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 3

                                                          

Úvodní slovo ........................................................................................................................................................4

Personální obsazení ...................................................................................................................................... 6

OD5K10, z. s. – Kdo jsme ..............................................................................................................................8

Historie OD5K10, z. s. ................................................................................................................................... 10

NZDM Centrum 5KA .....................................................................................................................................12

Semináře primární prevence na ZŠ a SŠ.........................................................................................17

Besedy o výchově ........................................................................................................................................ 19

Občanská poradna .......................................................................................................................................20

Letní tábor OD5K10 ve spolupráci s OSPOD Rychnov n. Kn. .............................................26

Finanční zpráva ...............................................................................................................................................28

Poděkování za spolupráci a podporu ..............................................................................................34

OBSAH



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 4

Vážení přátelé, partneři, 
klienti, donátoři,

Rok 2021 většina z  nás už příliš v  hla-
vě nemá. Vše přehlušila únorová invaze 
Ruské federace na Ukrajinu  – událost, 
o  které se stejně jako o  koronaviru, bu-
dou jednou učit studenti historie. Zdá se, 
že období koronaviru je za námi – medi-
álně ho zastínil právě zmíněný vojenský 

přepad. Je to paradox. 
Jak kdyby muselo při-

jít něco ještě horšího, 
aby mohla skončit 
doba koronaviro-
vá. Doba je nejistá. 
Naše úzkosti urču-
jí média tím, jaké 

zprávy přináší. Ne-
víme, jestli se koro-

na či jiný virus vrátí, či 

jak dopadne obrana Ukrajiny před bezo-
hledným agresorem. Nevíme, co přinese 
zdražování energií, zda Rusko vypne plyn 
či EU skutečně zakáže prodej spalovacích 
motorů.

Uprostřed těchto velkých zpráv, které hý-
bou jednotlivci i národy se lehko skovají menší 
obyčejnější zprávy, které ale nemusí být vždy 
negativní či kontroverzní. OD5K10 se napří-
klad v roce 2021 podařilo připravit rozjed nové 
sociální služby PATMOS. Jde o sociálně akti-
vizační službu pro seniory a osoby zdravotně 
postižené. Tato terénní služba díky přípravám, 
jednáním a práci v roce 2021 od 1. 1. 2022 po-
skytuje zdarma služby osamělým a  ohrože-
ným seniorům. Pomáhá imobilním klientům 
řešit příspěvek na bydlení, osamělým lidem 
nabízí zájem, porozumění a aktivizaci. V době 
napsání této zprávy má už stálé klienty a ve 
výhledu je systémová fi nanční podpora. Ce-
lou službu se podařilo rozjet díky inovativní-
mu přístupu Nadačního fondu Škoda Auto – 
moc děkujeme!

  ÚVODNÍ SLOVO



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 5

Rok 2021 byl jako vždy plný služby li-
dem okolo nás  – mladým lidem, střed-
ní generaci i  seniorům. Rád bych touto 
formou poděkoval všem naši pracovní-
kům a dobrovolníkům za skvělé nasazení 
i našim podporovatelům a donátorům za 
stálou a věrnou podporu – finanční i ne-
finanční.

Přeji nám všem rok, kdy uprostřed hroutí-
cích se jistot a povstávajících běsů, najdeme 
Zdroj vnitřní síly, pokoje a naděje

Martin Vlasák
Předseda OD5K10, z. s.

OD PĚTI K DESETI



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 6

OD5K10, z. s.
Mgr. Martin Vlasák ..................................................................................................................předseda spolku, statutární orgán
Jana Suchá ....................................................................................................................................................místopředsedkyně spolku
Zaměstnanci NZDM Centrum 5KA
Bc. Jiří Vrba ..................................................................................................vedoucí NZDM Centrum 5KA, sociální pracovník
Ing. et Bc. Lenka Hanzalová ...............................................................................................................................sociální pracovnice
Mgr. Martin Vlasák ...................................................................................................................................................kontaktní pracovník
Bc. Daniel Horák ............................................................................................................................................................sociální pracovník
Tereza Vlasáková ......................................................................................................................................................kontaktní pracovník
Matyáš Pichert ...........................................................................................................................................................kontaktní pracovník
Adéla Horáková .........................................................................................................................................................kontaktní pracovník
Lucie Danielová .........................................................................................................................................................kontaktní pracovník
Jana Suchá ..................................................................................................................................................................................................účetní
Mgr. Martin Vlasák ....................................................................................................................................................grantový pracovník
Petr Hampacher, DiS. ..................................................................................................................................................................supervizor
Zaměstnanci Občanské poradny Rychnov nad Kněžnou
Jana Suchá ......................................................................................................vedoucí, účetní a zástup poradce na dovolené
Mgr. Hedvika Dostálová ...............................................................................................................sociální pracovnice – poradce
Bc. Petra Kozlová ................................................................................................................................ odborný a metodický dohled
Mgr. Martin Vlasák ....................................................................................................................................................grantový pracovník
Zaměstnanci letního výchovně-rekreačního tábora z pověření OSPOD
Jiří Vrba, Martin Vlasák, Lenka Hanzalová, Antonín Klapal, Matyáš Pichert, Věra Musilová, Lada Hetfl eis-
chová ................................................................................................................................................................vedoucí tábora a kuchařka
Dobrovolníci
Členové a přátelé Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou

  PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 7



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 8

  KDO JSME OD5K10, z. s. je skupina lidí, které není 
jedno, jak žijí lidé v Rychnově nad Kněž-
nou a okolí. Chceme druhým pomoci být 
odvážní a zodpovědní, a tak jít proti prou-
du. Každý člověk si dnes může žít hodně 
po svém, ale ne každý to umí tak, aby byl 
skutečně šťastný a spokojený. Jde to však 
i bez předlužení, závislostí, rozvodů, zloby, 
osamělosti, neustálého střídání partnerů, 
každotýdenní opilosti, nebo sebepoško-
zování. Protože právě tyto věci člověka 
o  štěstí a  spokojenost nakonec okradou. 
Jsme tu, abychom pomohli změnit směr, 
kterým mnohé žene jejich okolí  – jdeme 
OD 5 K 10…

Náš sen o šťastných a spokojených lidech 
na Rychnovsku uskutečňujeme skrze tyto 
aktivity:

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mlá-
dež Centrum 5KA a  streetwork v  ulicích 
Města Vamberka a Dobrušky pomáhá de-
sítkám dospívajících a mladých dospělých.



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 9

Občanská poradna Rychnov nad Kněž-
nou pomáhá stovkám lidí ročně zejména 
s předlužením, ale i dalšími problémy.

 Patmos - Sociálně aktivizační služba 
pro seniory a osoby zdravotně postižené 
ve věku 55 let a výše.

 Semináře primární prevence na 2. 
stupni ZŠ a  SŠ po celém Rychnovsku 
osloví ročně více než 800 studentů na 12 
školách.

 Letní tábor OD5K10 pro děti ze soci-
álně slabších rodin ve spolupráci se So-
ciálním odborem Města Rychnov nad 
Kněžnou.

 Letní brigády, jednorázové dobrovol-
nické práce – různé dobrovolnické akce 
pro okolní komunitu.

 Další aktivity  – 5KU za vysvědčení, 
přespávačky, víkendové výjezdy a další.



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 10

2007
Členové Sboru Jednoty bratrské v Rychnově 
nad Kněžnou zakládají OD5K10, o. s. za úče-
lem pomoci mladým lidem na Rychnovsku.
2008
V  dubnu otevření preventivně-volnočasového 
Centra 5KA pro neorganizovanou mládež – otevře-
no 1x týdně pouze dobrovolnicky. V září zaměst-
nání prvního pracovníka pro Centrum 5KA na 0,5 
úvazku. Rozšíření otevírací doby na 2 dny v týdnu. 
Zahájení poskytování primární prevence na ZŠ a SŠ 
na Rychnovsku odborným lektorem OD5K10, o. s.
2009
Vysoutěžení veřejné zakázky na provoz Níz-
koprahového zařízení pro děti a  mládež na 
Rychnovsku ve výši přes 2 miliony korun na 
období od 1.  1.  2010–31.  3.  2012. Pořádání 1. 
tábora v rámci pověření SPOD spolu se soci-
álním odborem Města Rychnov n. Kn. pro 20 
dětí ze soc. znevýhodněného prostředí.

2010
Transformace Centra 5KA na registrovanou soci-
ální službu Nízkoprahové zařízení pro děti a mlá-
dež – profesionalizace služby (školení zaměst-
nanců, metodiky dle standardů kvality MPSV).
2011
Změna statutárního orgánu – zakládající člen 
a  dlouholetý statutár Ing. Jiří Bárta předává 
štafetu Mgr. Martinovi Vlasákovi. Obměňuje se 
i tým NZDM Centra 5KA.
2012
Zahájení volnočasového projektu Spolu v  5CE, 
který spojuje mladé lidi z  vyloučených lokalit
a majoritní společnosti. Projekt zahrnuje šest vol-
nočasových kroužků a další jednorázové akce.
2013
Centrum 5KA absolvuje dvoudenní Rozvojový 
audit České asociace streetwork s výsledkem 
93%. Centrum 5KA se stává členem ČAS.
2014
Centrum 5KA úspěšně prošlo Inspekcí kvality 
poskytování sociálních služeb, a to v přepočtu 
na 95%. Zahájení nespecifi ckého streetworku 
ve Vamberku. Agapé, o. s. (provozovatel Ob-

HISTORIE



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 11

čanské poradny) a OD5K10, o. s. fúzují. 
Nástupnickou organizací je OD5K10, o. s., 
která ve stejném rozsahu poskytuje Ob-
čanskou poradnu Rychnov nad Kněžnou. 
Fúze přinese lepší organizační i fi nanční 
zázemí pro projekty OD5K10, o. s.
2015
Úspěšné absolvování všech kontrol v rám-
ci probíhající IP – Služby sociální preven-
ce v  Královéhradeckém kraji III v  období 
1. 1. 2015–30. 9. 2015. Transformace OD5K10, 
o. s. na OD5K10, z. s. Rozjezd pravidelného 
doučování pro děti na prvním stupni ZŠ.
2016
Obměna týmu NZDM Centrum 5KA. 
NZDM Centrum 5KA se stává členem 
Asociace Comeniana, z. s.
2017
Úspěšné získání dotace IROP č. 30 na 
projekt „Rozvoj infrastruktury sociálních 
služeb OD5K10“ ve výši 8,8 mil. korun 
na rekonstrukci budovy č.p. 373 ve které 
poté budou soustředěny veškeré aktivity 
OD5K10. Pořádání letního jazykového tá-

bora English Camp se skupinou amerických dobro-
volníků, kterého se zúčastnilo cca 15 mladých lidí.
2018
Uzavřena smlouva se stavební fi rmou Elkona CZ 
o provedení rekonstrukce budovy č. p. 373 a v září 
zahájení stavebních prací. Úspěšné absolvová-
ní rozvojového auditu České asociace streetwork 
s celkovým výsledkem 90%.
2019
Dokončení rekonstrukce budovy č. p. 373 a  kon-
cem října stěhování do nových prostor. Od listopa-
du pak poskytování sociálních služeb na nové ad-
rese. Příprava na poskytování terénní formy služby 
NZDM v Dobrušce od ledna 2020.
2020
Zahájení nespecifi cké formy terénní práce 
v Dobrušce ve spolupráci s volnočasovým klubem 
Vješák. S výjimkou vládního nařízení o zákazu po-
skytování soc. služeb kontinuální pokračování prá-
ce i přes omezení dané pandemickou situací.
2021
Pořízení služebního automobilu pro poskytování 
terénních služeb NZDM a příprava na poskytování 
nové sociální služby Patmos.



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 12

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB CENTRUM 5KA

Co je Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež?

Centrum 5KA je určeno dětem a mla-
dým lidem ve věku 6–26 let, kteří řeší 
problémy v  rodině, ve škole, se svým 
volným časem, se zákonem, drogami, 
partnery, penězi nebo prací. Jedná se 
často o neorganizovanou mládež, která 
„nezapadla“ do různých běžných volno-
časových aktivit (DDM, sportovní oddíly, 
kroužky, atd…). Stejně jako v předchozích 
letech i v roce 2021 jsme tu pro mladé lidi 
byli čtyřikrát týdně od pondělí do čtvrt-
ka od 13.30h do 17.30h, v úterý jsme měli 
otevřeno od 14.30h do 18.30h. V  úterý, 
v  otevírací době také probíhala terén-
ní forma poskytování ve Vamberku (tzv. 
nespecifi cký streetwork) a dvakrát týdně 
od 14.00h do 18.00h také v Dobrušce. Pro 
mladé lidi jsme tu byli zdarma a kdykoliv 



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 13

během otevírací doby mohli přijít nebo odejít. Námi při-
pravených aktivit se nemuseli účastnit a mohli vystupo-
vat pod přezdívkou. Část z nich přicházela za volnočaso-
vými aktivitami (stolní fotbálek, počítače, deskové hry), 
ale mnozí z nich využili možnost komunikovat o svých 
životech se pracovníky NZDM.

Co se za rok 2021 OD5K10, z.s. podařilo?

Centrum 5KA:
 Individuální a případová práce s 91 klienty (50 muži, 41 ženy).

 Vzhledem k situaci s COVID a pandemickým opatřením 
na školách se tento rok uskutečnilo o něco méně seminá-
řů primární prevence, než v letech před pandemií, ale na 
druhou stranu to bylo již znatelně více, než v roce 2020. 
  Celkem se tak v rámci propagace NZDM a preventiv-
ní práce s mladou generací, uskutečnilo v roce 2021 55 
dvouhodinových seminářů (110 hodin) na 9 základních 
školách. 

 Získat dotaci na pořízení služebního automobilu urče-
ného pro terénní formu poskytování služby a následně 
automobil i zakoupit.



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 14

 Ve spolupráci s  volnočasovým s  klu-
bem Vješák druhým rokem pokračovat 
v  terénní práci (streetwork) v Dobrušce 
s fi nanční podporou města Dobruška.

 Během uzavření škol a následné dis-
tanční výuky na jaře 2021 pomáhat ně-
kterým klientům s  online výukou, do-
učováním a  vypracováváním domácích 
úkolů. Během léta pak několika klientům 
pomoci úspěšně dokončit ročník a do-
stat se do dalšího.

 V prostorách NZDM uspořádat setkání 
školních metodiků ZŠ s  oblastní meto-
dičkou. Setkání proběhlo za účasti paní
Hrnčířové z odboru školství z Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje a  kraj-
ské koordinátorky České asociace stre-
etwork paní Mackovou. Zúčastnilo se ho 
cca 25 zástupců škol.

Návazné aktivity OD5K10 pro mládež:
 Z pověření OSPOD Města Rychnov 



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 15

nad Kněžnou připravit a realizovat výchov-
ně-rekreační tábor ve Zdobnici, jehož se zú-
častnilo celkem 25 dětí, z toho 20 ze sociál-
ně vyloučeného prostředí.

Statistika poskytovaných služeb za rok 
2021: Za rok 2021 jsme měli otevřeno 188 
dnů. Pracovali jsme s 91 klienty (50 muži, 41 
ženy), z toho 25 v terénu (17 ve Vamberku a 8 
v Dobrušce, 19 mužů, 6 žen) a  114 zájemci
o službu. Tito uživatelé a zájemci navštívili Cen-
trum 5KA (či byli v kontaktu s terénními pracov-
níky) za rok 2021 celkem 1669krát. Kontaktů 
v terénu proběhlo 156 a kontaktů online 117. 
Celkem jsme těmto mladým lidem poskytli 
2435 různých níže uvedených výkonů.

Jako sociální služba jsme dle zákona na-
šim uživatelům nabízeli následující služby 
sociálního charakteru:
a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnos-
ti: volnočasové aktivity, doučování, poskytnutí 
materiálu, preventivní programy, situační in-
tervence, podpora vlastních aktivit,

b) zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím: účast na akci,
c) sociálně terapeutické činnosti: kontaktní 
práce, pomoc v  krizi, poradenství, práce se 
skupinou,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 
doprovázení, informační servis, jednání s insti-
tucí, přeposlání.



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 16

Výchovné, vzdělávací
a aktivizační činnosti: 1317

Zprostředkování kontaktu
se společenským
prostředím: 14

Sociálně terapeutické
činnosti: 821

Pomoc při uplatňování
práv, oprávněných zájmů
a při obstarávání osobních
záležitostí: 21

Jednání se zájemci o uzavření
dohody o poskytování
sociální služby (ostatní): 262

34 %
53 %

1 %

1 %
11 %



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 17

V rámci naší propagace Nízkoprahového zaří-
zení pro děti a mládež i preventivní práce s mla-
dou generací na Rychnovsku už od roku 2008 
provádíme semináře primární prevence. Naši 
dva lektoři nabízí na cca 12 základních školách 
a středních školách na Rychnovsku už několik let 
komplexní dlouhodobý program seminářů pri-
mární prevence. Program je zaměřen především 
na základní školy, kde nabízí systematické absol-
vování 8 různých témat vždy jednou za půl roku 
od 1. pololetí 6. ročníku po 2. pololetí 9. ročníku.

6.třída:
1. pololetí: Prevence šikany – Martin Vlasák
2. pololetí: Dospívání – Martin Vlasák
7. třída:
1. pololetí: Alkohol a kouření – Martin Vlasák
2. pololetí: Partnerské vztahy – Martin Vlasák
8. třída:
1. pololetí: Drogy – Jiří Vrba
2. pololetí: Antikoncepce a PPN – Jiří Vrba

SEMINÁŘE PRIMÁRNÍ PREVENCE



9. třída:
1. pololetí: Sekty a náboženství – Jiří Vrba
2. pololetí: Extremismus, rasismus 
    a antisemitismus – Jiří Vrba

Vzhledem k situaci s COVID a pandemic-
kým opatřením na školách se tento rok 
uskutečnilo o něco méně seminářů primár-
ní prevence, než v  letech před pandemií, 
ale na druhou stranu to bylo již znatelně 
více, než v roce 2020. Celkem se tak v rám-
ci propagace NZDM a  preventivní práce 
s mladou generací, uskutečnilo v roce 2021 
55 dvouhodinových seminářů (110 hodin) 
na 9 základních školách.

Program pravidelně využívají tyto ško-
ly a zařízení:
ZŠ Javornická, Rychnov nad Kněžnou 
ZŠ s MŠ Slatina nad Zdobnicí  GFMP 
Rychnov nad Kněžnou  ZŠ Javornice 
ZŠ Solnice  ZŠ Vamberk  ZŠ Dobré 
ZŠ Opočno  ZŠ Slatina nad Zdobnicí 
ZŠ Dobruška a další…

Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 18



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 19Výroční zpzpzzpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 19

Již pátým rokem pokračovaly besedy 
Mgr. Martina Vlasáka určené pro rodiče, 
pěstouny, učitele a pracovníky s dětmi. 
Konkrétní témata jednotlivých besed 
byla například:

Děti do 6 let a média  Děti do 6 let 
a  závislosti  Děti do 6 let a  hranice 
ve výchově  Děti do 6 let a důležitost 
otce ve výchově  Nebezpečí internetu 
pro děti a mladistvé  Jak zabránit ši-
kaně mého dítěte  Dospívající a drogy 
 Dospívající a  promiskuita. Ucelená 
nabídka a popis jednotlivých besed je 
na www.od5k10.cz.

Během roku 2021 proběhlo celkem 14
těchto besed, nejčastějším tématem pak 
bylo Nejčastější chyby ve výchově dětí 
do 6 let.

BESEDY O VÝCHOVĚ

Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 19



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 20

OBČANSKÁ PORADNA

Posláním Občanské poradny je zajišťovat 
provoz služby odborného sociálního pora-
denství na Rychnovsku dle Zákona o sociál-
ních službách č. 108/2006 Sb.

Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 
poskytuje rady, informace a pomoc všem ob-
čanům, kteří se na ni obrátí. Usiluje o to, aby 
občané netrpěli neznalostí svých práv a po-
vinností, neznalostí dostupných služeb nebo 
neschopností vyjádřit své potřeby či hájit své 
oprávněné zájmy.

 Cílem poradny je nabídnout lidem, kteří 
se ocitli v nepříznivé životní situaci, bezplat-
nou, diskrétní, nestrannou a nezávislou po-
moc a podporu v  aktivním přístupu při ře-
šení problému. Cílem je poskytovat odborné 
služby zachovávající a rozvíjející důstojný ži-
vot občanů a přispívat k ovlivňování chodu 
veřejné správy a  samosprávy ve prospěch 
občanů.

Historie Občanské poradny
2001
V březnu 2001 založeno Občanské sdružení AGA-
PÉ (se sídlem v Potštejně), jehož jedinou náplní bylo 
a  je provozovat Občanskou poradnu v Rychnově 
n. K. O tři měsíce později Agapé přijalo prvního za-
městnance a  navázalo spolupráci s partnerskou 
poradnou Trialog Brno (nyní Triada), která se velmi 
zasloužila o zahájení provo zu poradny 3. 9. 2001.
2002
Přijetí za řádného člena Asociace občanských 
poraden.
2003
Zisk certifi kátu kvality AOP.
2004
Přijetí druhého zaměstnance na částečný úva-
zek, zahájen provoz kontaktních míst Občan-
ské poradny v Kostelci nad Orlicí a v Dobrušce.
2005
Více než padesátiprocentní nárůst konzultací. 



Zajištění nových vhodných prostor pro posky-
tování služeb.
2006
Zaměření na vzdělávání pracovníků, akce „Den 
s občanskou poradnou“ u příležitosti 5. výročí 
Občanské poradny.
2007
Registrace sociální služby dle zákona č. 
108/2006 Sb., zapojení do projektu evalua-
ce – v rámci projektu Královéhradeckého kra-
je, zrušení kontaktních míst v Kostelci nad Or-
licí a v Dobrušce ke dni 31. 12. 2007.
2008
Zapojení do tříletého projektu AOP „Dluhové 
poradenství“, pořádání seminářů pro veřejnost 
s tématem fi nanční gramotnosti.
2009
Pokračování projektu „Dluhové poradenství“, 
pořádání seminářů pro veřejnost s tématem 
fi nanční gramotnosti. Spolupráce Petry Koz-
lové na tvorbě pořadu Krotitelé dluhů České 
televize.
2010
Pokračování projektu „Dluhové poradenství“ 

včetně seminářů. Spolupráce Petry Kozlové na 
tvorbě pořadu Krotitelé dluhů České televize.
2011–2013
Pokračování projektu „Dluhové poradenství“ 
včetně seminářů.
2014
Sloučení Agapé, o. s. s OD5K10, o. s.
2015
Zapojení do projektu „Dluhové poradenství“, 
pořádání seminářů pro veřejnost s  tématem 
fi nanční gramotnosti. Pořádání semináře na 
téma Sociální tématika (dávky, příspěvky apod.) 
v Rodinném centru Sedmikráska Dobruška.
2016
Změna názvu spolku z OD5K10, o. s. na OD5K10, 
z. s. Zapojení do projektu „Dluhové poradenství“, 
pořádání seminářů pro veřejnost s tématem fi -
nanční gramotnosti. Pořádání semináře na téma 
Možnosti uplatnění žen po mateřské dovolené 
v Rodinném centru Sedmikráska Dobruška.
2017
Zapojení do projektu „Dluhové poradenství“, 
pořádání seminářů pro veřejnost s  tématem 
fi nanční gramotnosti.

Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 21



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 22

2018
Zapojení do projektu „Dluhové poradenství“, 
pořádání seminářů pro veřejnost s  téma-
tem fi nanční gramotnosti. Zapojení do Týdne 
vzdělávání dospělých, který pořádal ÚP ČR – 
krajská pobočka HK.
2019
Od 1. 11. 2019 poskytování služeb v nové budo-
vě na adrese Tylova 373, Rychnov nad Kněž-
nou. Zapojení do Týdne vzdělávání dospělých, 
který pořádal Úřad práce ČR – krajská poboč-
ka Hradec Králové. Pořádání seminářů pro 
veřejnost a pro pracovníky ÚP Rychnov nad 
Kněžnou, Sdružení Splav, z. s. Účast na konfe-
renci Sociální práce v praxi.
2020
Specifi cký rok spojený s pandemií COVID-19
2021
Poradna poskytovala služby i přes trvající epi-
demii COVID-19 bez přerušení. Poradna se 
účastnila Týden vzdělávání dospělých, kte-
rý pořádal Úřad práce ČR – krajská pobočka 
Hradec Králové. Účast proběhla formou semi-
náře o exekucích.

Zpráva o činnosti OP
V roce 2021 byla Občanská poradna Rychnov 
n. K. zájemcům o službu k dispozici čtyři dny      
v týdnu (21,5 hodiny). 
Sociální služby jsme poskytovali ambulantně 
na adrese Tylova 373, Rychnov nad Kněžnou.

Počet konzultací ......................................... 172
Počet dotazů ................................................205
Muži   ................................................................. 70
Ženy   ..............................................................  102



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 23

Statistiky:
Ze statistických údajů roku 2021 vyplývá, že 
oblasti problémů jsou v podobné procentuál-
ní výši jako v roce 2020. Jen v oblastech rodiny 
a mezilidských vztahů došlo k mírnému sní-
žení konzultací, naopak u pracovněprávních 
vztahů došlo k mírnému navýšení. Přičítáme 
to k důsledkům pandemie COVID-19. 

Hodnocení:
V roce 2021 stále trvala pandemie COVID-19. 

Jsme velice rádi, že jsme provoz  naší Občan-
ské  poradny nemuseli pro onemocnění uza-
vřít ani nijak omezit. Naši klienti měli tudíž pří-
stup k našim službám bez omezení. Byl tak 
dodržen rozsah i kvalita služeb. Samozřejmě, 
že jsme dodržovali bezpečnost naši i klientů 
dodržováním hygienických předpisů – roušky, 
odstupy, dezinfekce. I přes probíhající pande-
mii jsme se snažili klientům vytvořit podmín-
ky, které odpovídají našim standardům, tzn. že 
je dodrženo naprosté soukromí a tak naplňu-
jeme – diskrétnost, anonymitu, nezávislost a 
bezplatnost. Skladba problémů, s kterými k 

nám klienti chodí, je různorodá. Stále platí, že 
naše poradkyně nejvíce s klienty řeší problé-
my vzniklé předlužením, mírně narostly dota-
zy ohledně pracovně právních vztahů. Ostatní 
oblasti problémy jsou na podobné výši jako v 
roce 2020. Od 28. října 2021 do 28. ledna 2022 
probíhalo tzv. „Milostivé léto“. Snažili jsme se 
tuto možnost zbavit se dluhů propagovat v 
místních plátcích – Rychnovský zpravodaj, 
Zpravodaj Města Orlice, Vamberecký zpravo-
daj, Orlický týdeník.  Překvapilo nás, že o Mi-
lostivé léto nebyl až tak velký zájem. Je prav-
da, že mnohdy jistiny klientů byly dosti vysoké, 
a tak i přes velké výhody, které Milostivé léto 
umožňovalo, nebyli schopni tento institut vyu-
žít.  Služby poskytovala jedna sociální pracov-
nice.  V době čerpání řádné dovolené služby 
poskytovala pracovnice v sociálních službách. 
Byla tak zajištěna dostupnost služby a nemu-
seli jsme na tuto dobu OP zavírat.

Mimo poskytování odborného sociálního 
poradenství se snažíme propagovat činnost 
Občanské poradny prostřednictvím pořá-
dáním seminářů. V loňském roce jsme se po 



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 24

Finanční a rozpočtová

problematika 5 %

Insolvence 8 %

Exekuce 9 %

Majetkoprávní vztahy a náhrada

škody 2 %

Rodina a mezilidské vztahy 10 %

Pracovněprávní vztahy

a zaměstnanost 15 %

Sociální dávky a služby 8 %

Bydlení 7 %

Pojištění 2 %

Ochrana spotřebitele 3 %

Dědění 8 % 

Ostatní - trestní právo,

sociální služby,

veřejná správa,

zdravotnictví apod. 23 %

10 %

8 %

7 %

15 %

2 %

3 %8 %
23 %

5 %

9 %

8 %

2 %



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 25

dvou letech opět mohli zúčastnit Týdne vzdě-
lávání dospělých seminářem o exekucích. 

Podněty pro rok 2022:
Občanská poradna má za hlavní cíl nadále 

udržovat rozsah a kvalitu služeb. Cílem Ob-
čanské poradny je zajištění potřebných fi nancí 
na plynulý chod OP v Rychnově nad Kněžnou, 
rozvoj a kvalitu služeb, propagace či vzdělá-
vání pracovníků. 

Věříme, že i v roce 2022 bude Občanská po-
radna  velice důležitá pro občany v tíživých 
životních situacích, a proto se bude i nadále 
snažit, aby byla pro naše klienty přínosem.  

Poděkování
NAŠIM DONÁTORŮM:
 Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR
 Městu Rychnov nad Kněžnou
 Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje
všem drobným dárcům

…za fi nanční podporu formou dotací, příspěvků 
a darů.

NAŠIM SPOLUPRACOVNÍKŮM A PARTNERŮM:
 Servisnímu centru Asociace občan. poraden
 Sboru Jednoty bratrské v Rychnově n. Kn.
a mnohým dalším
…za neocenitelnou pomoc a spolupráci.

UŽIVATELŮM NAŠÍ SLUŽBY:
…za projevenou důvěru, spolupráci a poskytnu-
tou zpětnou vazbu.



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 26

Po několika letech strávených na Broumov-
sku, proběhl v roce 2021 13. ročník letního vý-
chovně-rekreačního tábora OD5K10, z. s. po-
řádaného z pověření OSPOD města Rychnova 
nad Kněžnou tentokrát ve Zdobnici. Dvacet 
pět dětí (z toho dvacet ohrožených sociálním 

vyloučením), které mají jinak jen omezenou 
možnost účastnit se podobných akcí, se v týd-
nu od 12.–18. července 2021 přeneslo časem 
i prostorem na divoký západ v klasickém pří-
běhu o přátelství indiánského náčelníka Vin-
netou a jeho „bílého bratra“ Old Shatterhanda. 

TÁBOR V RÁMCI POVĚŘENÍ K VÝKONU OSPOD



Děti byly rozdělené do pěti družin a každý den pro 
ně byly nachystány hry v  lese, soutěže, výtvarniče-
ní, šifry, aktivity zaměřené na motorické a pohybové 
schopnosti. Účastníci mohli během tábora za osvoje-
ní dovedností získávat vyšší hodnosti a s tím spojené 
odměny. Nechyběla noční stezka odvahy, ani tábo-
rák. Vše bylo zpestřené každodenními tématickými 
scénkami dle aktuálně vyprávěného příběhu.

Společně strávený čas připravil spoustu příležitostí 
otvírat důležitá témata dětského světa. Řešení poru-
šování pravidel mnohdy přineslo plodné rozhovory 
o odpovědnosti a  trestech. Tábor umožnil vytvoření 
důvěry mezi dětmi a vedoucími tak, aby vztahy moh-
ly pokračovat v rámci celoroční práce v Centru 5KA. 
Na podzim 2021 pak proběhlo potáborové setkání 
s dětmi a  jejich rodiči. Společně jsme zavzpomínali 
na tábor u promítání videa, fotek a občerstvení.

Celý rekreačně-výchovný pobyt odborně zajišťo-
valo několik vedoucích – pracovníků a dobrovolníků 
OD5K10, z. s. a osob registrovaných v rámci pověření 
OSPOD (viz. str. 6).

Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 27



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 28

FINANČNÍ ZPRÁVA

Účetní zisk/ztráta za rok 2021 73 276,75 Kč Kč
Stav pokladny k 31. 12. 2021 5 798,00 Kč
Stav bankovního účtu u FIO banky I k 31. 12. 2021 35 930,71 Kč
Stav bankovního účtu u FIO banky II k 31. 12. 2021  200,00 Kč
Stav bankovního účtu u FIO banky III k 31.12.2021 875 577,75 Kč

Náklady celkem 4 358 825,44 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 2 938 729,46 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 1 231 353,11 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD MRK 153 842,87 Kč
- z toho Lektorování  4 900,00 Kč
- z toho osobní automobil TOYOTA 7H6 8912 30 000,00 Kč

Materiál 125 408,25 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 61 050,04 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 28 568,10 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD MRK 35 790,11 Kč
Energie   43 368,00 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA  27 952,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 15 416,00 Kč



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 29

Prodané zboží 408,10 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 408,10 Kč
Opravy a udržování  8 413,00 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 6 296,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 2 117,00 Kč
Cestovné 9 124,76 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 6 083,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 191,00 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD 2 850,76 Kč
Náklady na reprezentaci 5 235,11 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 4 431,11 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 196,00 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD 608,00 Kč
Ostatní služby (nájmy, telekomunikace, jiné služby) 422 020,35 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 219 963,39 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou                   138 956,96 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD 33 100,00 Kč
- z toho osobní automobil TOYOTA 7H6 8912 30 000,00 Kč
Mzdové náklady 2 420 650,00 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA  1 648 307,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 686 999,00 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD 80 444,00 Kč
- z toho Lektorování 4 900,00 Kč



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 30

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 707 555,00 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 517 684,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 189 871,00 Kč
Zákonné pojištění zaměstnanců  8 509,00 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 6 332,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 2 177,00 Kč
Stravenky zaměstnanců a příspěvek na penzijní přip.  113 090,00 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 90 579,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 22 511,00 Kč
Ostatní daně a poplatky  1 114,57 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 1 004,52 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 110,05 Kč
Jiné ostatní náklady (pojištění, bankovní poplatky,čl.příspěvky)  49 939,30 Kč
- NZDM Centrum 5KA 36 768,30 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 12 121,00 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD 1 050,00 Kč
Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 443 990,00 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 311 871,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 132 119,00 Kč

Výnosy celkem 4 432 102,19 Kč
- z toho NZDM Centrum 5KA 2 932 735,14 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 1 231 248,18 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD MRK 153 842,87 Kč



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 31

- z toho Lektorování  84 276,00 Kč

- z toho osobní automobil TOYOTA 7H6 8912 30 000,00 Kč

Tržby z prodeje služeb 202 418,87 Kč

- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD 118 542,87 Kč

- z toho Lektorování 83 876,00 Kč

Tržby za prodej zboží (NZDM Centrum 5KA) 600,00 Kč

Úroky BÚ 583,32 Kč

- z toho NZDM Centrum 5KA 379,14 Kč

- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 204,18 Kč

Dary 23 651,00 Kč

- z toho na NZDM Centrum 5KA  17 251,00 Kč

- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 4 500,00 Kč

- z toho Lektorování 400,00 Kč

- z toho osobní automobil TOYOTA 7H6 8912 1 500,00 Kč

Členské příspěvky 600,00 Kč

- z toho na NZDM Centrum 5KA 390,00 Kč

- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 210,00 Kč

Jiné ostatní výnosy 454 065,00 Kč

- z toho na NZDM Centrum 5KA 309 146,00 Kč

- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 132 119,00 Kč

- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD 12 800,00 Kč



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 32

Provozní dotace MPSV  2 966 604,00 Kč
- z toho na NZDM Centrum 5KA 2 129 410,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 837 194,00 Kč
Provozní dotace Město Rychnov n. Kn. 425 000,00 Kč
- z toho na NZDM Centrum 5KA 235 000,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 190 000,00 Kč
Provozní dotace KHK  163 204,00 Kč
- z toho na NZDM Centrum 5KA 113 465,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 49 739,00 Kč
Provozní dotace Město Dobruška (NZDM) 60 000,00 Kč
Provozní dotace Město Vamberk 48 500,00 Kč
- z toho na NZDM Centrum 5KA 35 000,00 Kč
- z toho Tábor OD5K10 ve spolu práci s OSPOD 13 500,00 Kč
 Provozní dotace Město Rokytnice v OH (Tábor OD5K10) 9 000,00 Kč
 Provozní dotace ÚP ČR KHK  49 376,00 Kč
- z toho na NZDM Centrum 5KA 32 094,00 Kč
- z toho Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou 17 282,00 Kč

Provozní dotace IROP (TOYOTA 7H6 8912) 28 500,00 Kč

ROZVAHA ke dni 31. 12. 2020 (zaokr. na celé koruny)
Aktiva:
Stavby – rekonstrukce čp. 373 vč. vybavení 11 102 459,00 Kč
Ostatní dlouhodobé zápůjčky 219 000,00 Kč



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 33

Oprávky ke stavbám -532 919,00 Kč
Peněžní prostředky v pokladně 9 934,00 Kč
Účty v bankách 546 976,00 Kč
Poskytnuté provozní zálohy 120 000,00 Kč
Náklady příštích období 10 446,00 Kč
Celkem 11 475 896,00 Kč

Pasiva:
Dodavatelé 2,00 Kč
Zúčt. s inst. sociál. a zdravot. pojištění             85 966,00 Kč
Ostatní přímé daně 10 567,00 Kč
Jiné závazky (vyúčtování mzdy, srážky ze mzdy) 185 965,00 Kč
Výnosy příštích období 173 781,00 Kč
Dohadné účty pasivní 85 000,00 Kč
 Vlastní jmění               498 048,00 Kč
Vlastní jmění – investiční dotace Město RK 157 671,00 Kč
Vlastní jmění – investiční dotace IROP  8 825 211,00 Kč
Vlastní jmění – investiční dar Škoda Auto 446 196,00 Kč
 Vlastní jmění – investiční dotace KHK 826 200,00 Kč
Vlastní jmění – investiční dary 747 161,00 Kč
Vlastní jmění – investiční dar Nadace Racek 95 357,00 Kč
Fondy 3 000,00 Kč
Výsledek hospodaření 73 277,00 Kč
Celkem                                                       12 213 402,00 Kč



Poděkování za spolupráci a podporu
Všem dárcům, partnerům a spolupracovníkům dě-
kujeme, že nám pomáháte rozvíjet a uskutečňovat 
pomoc potřebným lidem z našeho regionu!

Jsme členy:
Asociace Comeniana (Centrum 5KA)
Česká asociace streetwork, z. s. (Centrum 5KA)
Prakk – pracovní skupina NZDM KHK (Centrum 5KA)
Asociace občanských poraden, o. s.
(OP Rychnov nad Kněžnou)
Komunitní plánování Města Rychnov n. Kn.
(Centrum 5KA i OP RK)

Spolupracujeme s:
OSPOD Rychnov nad Kněžnou
OSPOD Dobruška
Volnočasový Klub Vješák Dobruška
NZDM Kamin Ústí nad Orlicí
Maják, o. p. s.
Sdružení SPLAV, z. s.

Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 34

PODĚKOVÁNÍ



Výroční zpráva OD5K10, z. s. za rok 2021 35

Podpořili nás:
Město Rychnov nad Kněžnou, Sbor Jednoty bratrské 
v Rychnově nad Kněžnou, Královéhradecký kraj, Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí, Tesco, Úřad práce 
ČR, ŠKODA AUTO, a. s., Stavebniny STAMONT, Měs-
to Vamberk, Město Rokytnice v Orlických horách, f-
-nadace, Sbory Jednoty bratrské v ČR, CKK Daňová 

kancelář, Krestanskatricka.cz, Česká asociace stree-
twork a další drobní dárci.
Sháníme fi nanční partnery, kteří by chtěli podpo-
řit naši práci. Pokud chcete svými penězi pomoci 
utvářet pozitivní budoucnost mladých lidí, ozvěte se 
nám. Rádi Vám naši práci představíme a na všechny 
dary vydáme potvrzení.

RYCHNOV
NAD KNĚŽNOU

Město Solnice Město Dobruška



OD5K10, z. s., Tylova 373, Rychnov nad Kněžnou 516 01
Tel.: 728 939 412, IČO: 22690361, info@od5k10.cz, www.od5k10.cz

Bankovní spojení: Fio a. s., 2600445803/2010

Obsah výroční zprávy zpracovali zaměstnanci spolku pod vedením statutárního zástupce v červnu 2022.
Grafi cká úprava a sazba: Jiří Vrba 


